a.
Si id quod genitū est sit immortale cum immortale infinis tempore sit, sequitur profectò. idem esse et non esse, quod absurdū est.

b.
Cum ponatur prædictum at tum id quod ingenitum est ante generatur potest huiusmodi ad doceri et in ulla causa reddi potest quare magis hoc tempore quā alio tempore et tamen immensam videtur.

ARIST. DE CÆLO

*neesse igitur id quod genitum
est et immortale natura fieri*

terit semper, & non interire. Ita simul & non esse, & esse semper poterit. Interit ergo tandem aliquando id quod interire potest, & natum est aliquando quod nasci potest. Nasci enim poterat: & non semper igitur esse. Hinc etiã intelligi licet fieri non posse, ut si quid natum est aliquando, sine interitu permaneat: aut quod natum non est, & superioribus temporibus semper fuit, occidat. Nihil enim casu immortale est, aut ingenitum: præsertim cum id quod casu & fortuna euenit, in iis quæ sunt aut fiunt semper & plerunque nõ reperitur: & quod immenso tempore omnino, vel à quodam certo tempore est, id vel semper, vel plerunque sit. Necessè est igitur, naturæ vi hæc talia aliàs esse, aliàs nõ esse. Eorum autem quæ sunt huius generis, eadem disparatorum est vis & potestas, ac materia cur sint, & nõ sint causa est. Ita necesse est simul re ipsa inesse contraria. Atqui dici verè nunc non potest, superiorem annum esse, aut superiore anno nunc esse. Fieri ergo non potest, ut quod aliquando non erat, post sit æternum. Habebit enim etiam postea vim eam ut non sit: et si non eam ut non sit tum cum est, (est enim re ipsa) sed ut non sit anno superiore & præterito tẽpore. Sit ergo re ipsa id cuius vim & potestatem habet: sic nunc verè dicere licebit, id anno superiore non esse: quod fieri non potest. Nulla enim vis aut potestas ad præteritum pertinet, sed ad præsens aut futurum. Idemque fiet, si superioribus temporibus æternum sit, & non sit consequentibus. Vim enim eius quod non est re ipsa, habebit. Itaque si quod potest, esse ponamus, verè nunc licebit dicere, id anno superiore fore, & superiore tempore. Atque etiam ex phisicis rationibus, nec ex generalibus & uniuers-

sis perspicui potest fieri non posse, ut vel id quod aeternū sit, superioribus temporibus consequentibus intereat, vel quod antea non sit, post sit sempiternum. Quae enim oriri & interire possunt, ea omnia etiam sunt commutabilia. Commutantur autem à contrariis, & iis ex quibus constant ea quae natura effecit, & interimuntur ab iisdem.

Aristotelis de Caelo

LIB. II.

^{a.}
Disputat hoc secundo libro
de partibus caeli, et varijs
eius affectionibus.

^{b.}
Caelum dicitur tempus latere
eoque tempus in caelo fit tam
quam in subiecto.

^{a.} Mne quidem caelum nec ortū esse, nec Cap. I.
interire posse, quemadmodū nonnullis
placet, unūque esse atque aeternum,
quod & principium ac finem non ha-
beat ab omni aeternitate, & tēpus im-
mensum cōplexu suo contineat & co-

erceat, tum ex iis quae dicta sunt, perspicui potest, tum ex
sententia ceterorum, qui de eo differunt, illudque gignunt.
Etenim si ita esse potest, eo autem modo quem illi indu-
cunt, non potest, magnum etiam hoc pondus habet, ad eius
persuadendam & immortalitatem & aeternitatem. Ita-
que praecclare nobiscum agetur, si hoc sibi quisque nostrū
persuadeat, veterum, maximēque maiorū nostrorum ve-
rus esse sentētias de immortalitate ac diuinitate cuiusdam
eorum quae mouentur, sed ita mouentur, ut eorum motus
terminum non habeat, sed potius ceterorum sit terminus.
Nam & terminus eorum est, quae continent, & haec con-
uersio cum perfecta sit, inchoatos motus, eosque qui finem

^{c.}
Cum dicitur verum, nam in caelo dicitur
non gignitur, esse ex eo sententia
sequitur alia aeternum et sempiternum
non esse, ac propterea motum gignit
caelo dicitur esse oportere et sem-
piternum. praeterquam in fine
et terminum rationem omnium mo-
tum.

ARIST. DE CÆLO

ac terminū habēt, continet & coërcet. Atque hæc eadem cum nec principium habeat, nec finem, sed immensis temporibus finem mouendi non faciat: ceteris partim motus principium affert, partim eorum quietem excipit. Cælum autem summūque locum veteres quidem diis attribuerunt, quòd solūm immortale esset: sermo autem qui nunc de eo est, ipsum & interitus & ortus expers esse confirmat: præterea secretum ac liberum ab omni mortali molestia, laboris etiam & defatigationis expers esse, quòd maiorem ullam vim non requirat, quæ ipsum impediens nixu suo aliter ferri prohibeat, nèpe quo naturæ vis impellat. Omnis enim natura talis molestia afficitur, eoque magis quo est permanentior, & ab optima constitutione est aliena. Quocirca non ita esse existimandū est, ut priscorum fabula tradidit, Atlantis cuiusdā præsidio ei opus esse ad se tuendū. Videntur enim ij etiam qui hæc fabulam commenti sunt, in eadem esse sententia, qua posteriores, qui quasi cælestes naturæ grauitate & pondere quodam terreno tenerentur, vi quadam animata pondus falsò fulcierunt. Non igitur hoc modo, nec quòd propter cōuersionem maiore celeritate, quàm sit eius pondus & motus, feratur, tanto adhuc tempore, ut Empedocli placet, saluum illud & incolume permanere putandum est: nec verò hoc cōsentaneum est, idem animi qui vim afferat, operari æternum cōsistere. Neque enim talis animi vita, doloris ac molestia expers & beata esse ullò modo potest. Neesse est enim motum illum violentum, si modo animus ille mouet, ac continenter mouet, cum primum corpus alio modo suapte natura feratur, operosum esse, & ab omni mētis voluptate solutum ac liberum: si ne